

Institutia de învățământ superior: Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

Facultatea: Facultatea de Educație Fizică și Sport

Departamentul: Departamentul Educație Fizică și Performanță Sportivă

Poz. Postului: poz. 2

Disciplina(e) postului: „Teoria și practica în sporturi de apă- înot”, „Practica și metodică activităților motrice pe grupe de vârstă”, „Metodologia cercetării educației fizice și sportului”, „Teoria și Practica în alte ramuri sportive – Tenis de Câmp”, „Istoria educației fizice și sportului”, „Educație Fizică și Sport”

Domeniul: Educație Fizică și Sport

Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului

de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 518, partea a III-a, din 18.12.2013,

Candidat: BITANG VIOREL VIRGIL IOAN

Data nasterii: 04.05.1956

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Data numirii în funcția actuală: 01.10.2009

Institutia: UNIVERSITATEA „AUREL VALAICU” ARAD – FACULTATEA DE EDUCATIE FIZICA SI SPORT

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Institutia de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul de Educație Fizică și Sport București	Educație Fizică și Sport - specializarea natatie	1981-1984	Profesor
2.	Institutul de Educație Fizică și Sport București – an IV de specializare	Educație Fizică și Sport - specializarea natatie	1984-1985	- Profesor - categoria a II-a de antrenor
3.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport - București	Educație Fizică și Sport - specializarea natatie	1993	Licentiat în Educație Fizică și Sport

2. Studiile de doctorat

Nr. crt	Institutia organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Pitești	Educație Fizică și Sport	2005 - 2008	Doctor

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. Crt	Tara/ institutia	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursa

4. Atestat de abilitare

Nr. Crt	Institutia	Domeniul	Perioada	Titlul stiintific acordat

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1	Ministerul Tineretului și Sportului – Federatia Romana de Natatie si Pentatlon Modern, Bucuresti str. Vasile Conta nr. 16	Activități de management. Promovarea, sustinerea si coordonarea sportului de performanță si inalta performanta	01-01.2014 - prezent	Presedinte al Colegiului Central al Antrenorilor FRNPM
2	Ministerul Tineretului și Sportului – Federatia Romana de Natatie si Pentatlon Modern, Bucuresti str. Vasile Conta nr. 16	Activități de management. Promovarea, sustinerea si coordonarea sportului de performanță si inalta performanta	01-01.2014 - prezent	Secretar General
3	Ministerul Tineretului și Sportului – Federatia Romana de Natatie si Pentatlon Modern, Bucuresti str. Vasile Conta nr. 16	Activități de management. Promovarea, sustinerea si coordonarea sportului de performanță si inalta performanta	01-01.2014 - prezent	Membru in Biroul Federatiei de Natatie si Pentatlon Modern
4	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	Activități didactice și de cercetare.	Din 01.10.2013 pana in prezent.	Conferentiar universitar
5	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități de cercetare și management	2012 – 30.09.2013	Director interimar al Departamentului de cercetare si transfer tehnologic (Hotararea nr 172/14.12.2012)
6	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități didactice, de cercetare și management	2012 – 30.09.2013	Prodecan – Facultatea de Psihologie, Pedagogie, Stiintele Educatiei si Educatie Fizica si sport (Hotararea Senatului UVVG nr. 154/09.07.2012)
7	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Membru in Comisia de etica a UVVG	2012 – 30.09.2013	Membru in Comisia de etica a UVVG
8	Ministerul Tineretului și Sportului – Federatia Romana de Natatie si Pentatlon Modern, Bucuresti str. Vasile Conta nr. 16	Activități de management. Promovarea, sustinerea si coordonarea sportului de performanță si inalta performanta	01.03.2012 – pana in prezent	Membru in Consiliul Director al Federatiei de Tenis de masa
9	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități didactice, de cercetare și management	2011 - 2012	Membru al Senatului UVVG
10	Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	2011 pana in prezent	Evaluator ARACIS
11	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități didactice si de cercetare	2009 pana in prezent	Conferentiar universitar
12	Clubul Sportiv Municipal Arad	Activitate de coordonare de promovare si sustinere a sportului de performanta.	01.12.2007 - 01.01.2014	Director general
13	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități de management	2006 - 2013	Director al Asociatiei Sportive „Club Univest”
14	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități de cercetare și management	2006 pana in 2011	Cancelar (secretar stiintific)

15	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad, Bd. Revoluției, nr.94-96, 310025 Arad, România	Activități didactice, de cercetare și management	2006 – 30.09.2013	Membru în Consiliul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie, Educație Fizică și Sport
16	Federatia Romana de Natatie	Activitati de coordonare si de pregatire - sport de inalta performanta - inot	2005 – 2006	Antrenor coordonator al echipei naționale de inot si Federatiei de Natatie a Syriei
17	Federatia Syriana de inot si discipline sportive acvatice – Damascus / Syria	Coordonarea Federației Syriene de discipline acvatice precum și a loturilor naționale de juniori și seniori.	2002 – 2004	Antrenor coordonator al echipei naționale de inot a Syriei
18	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad – Facultatea de educație fizică și sport	Activități de cercetare și management	2000 – 2002	Șef de catedră - Discipline individuale
19	Universitatea Babes – Bolyai, Cluj Napoca	Activitati didactice in domeniul Educatiei Fizice si Sportului – specializarea natatie	1996	Gradul didactic I
20	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad – Facultatea de educație fizică și sport	Activitati didactice in domeniul Educatiei Fizice si Sportului – specializarea natatie	1995 - 2009	Lector universitar
21	Federatia Romana de Natatie	Activitati de coordonare si de pregatire - sport de inalta performanta - inot	1997 –2001	Antrenor al echipei nationale de inot seniori a Romaniei
22	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad – Facultatea de educație fizică și sport	Activități didactice și de management	1998 - 2000	Director de credite transferabile
23	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad – Facultatea de educație fizică și sport	Activități didactice, de cercetare și management	1997 – 2000	Prodecan
24	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” Arad – Facultatea de educație fizică și sport	Activitati didactice in domeniul Educatiei Fizice si Sportului – specializarea natatie	1993 - 1995	Asistent universitar
25	Universitatea Babes – Bolyai, Cluj Napoca	Activitati didactice in domeniul Educatiei Fizice si Sportului – specializarea natatie	1993	Gradul didactic II
26	Academia Nationala de Educatie Fizica si Sport – Bucuresti	Specializare natatie	1990	Antrenor categoria a I-a natatie
27	Institutul de Educatie Fizica si Sport Bucuresti	Educatie Fizica si Sport	1987	Definitivat in invatamant
28	Institutul de Educatie Fizica si Sport Bucuresti	Specializare gimnastica	1986	Antrenor categoria a IV-a gimnastica

Criteriul C4			
117	<p>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)</p> <p>- Tusz, Francisc; Bitang, Viorel - Sistemul de organizare și funcționare al sportului Arădean, "Arad megye utánpótlás rendszerének felépítése és működése", „Tudomány a Sportoló Nemzetért”, Budapesta Ungaria, 2007, ISBN 978-963-87701-0-3, pag. 86</p> <p>- Bitang, Viorel – „Studiu privind eficiența utilizării jocurilor de mișcare în învățarea înotului”, Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad, Conferință științifică internațională "Dimensiunea Europeană în Cercetarea Științifică Pluridisciplinară", secțiunea „Sport și comportament motric” din cadrul Zilele Academice Arădene, ediția a XIX-a, Arad, 2009, ISBN: 9873-9328-71-2</p> <p>- Bitang, Viorel - Istoricul Clubului Sportiv Municipal Arad, Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad, Conferință științifică internațională "Dimensiunea Europeană în Cercetarea Științifică Pluridisciplinară", secțiunea „Sport și comportament motric” din cadrul Zilele Academice Arădene, ediția a XIX-a, Arad, 2009, ISBN: 9873-9328-71-2</p> <p>- Bitang, Viorel - Jocuri de loisir practicate în apă, Vasile Goldiș” University Press, Arad, „Zilele Academice Arădene”, ediția a XVII-a Arad, 2007, ISBN: 978-973-664-205-0</p> <p>- Bitang, Viorel - Studiul mobilității articulare ca element de primă importanță în vederea realizării profilului motric la copiii înotători clasele I – IV din școlile cu profil special de înot, Vasile Goldiș” University Press, Arad, Zilele Academice Arădene, ediția XI – a, 2001, ISBN: 973-9328-72-2</p> <p>- Bitang, Viorel – „Căi și mijloace privind pregătirea înotătorilor viteziști, juniori 2”, „Vasile Goldiș” University Press, Arad, Zilele Academice Arădene, ediția X – a 17 a, 2000, ISBN: 973-9328-69-5</p> <p>- Bitang, Viorel – „Considerații privind oportunitățile oferite de noua lege a Educației Fizice și a Sportului pentru dezvoltarea domeniului sportiv”, Vasile Goldiș” University Press, Arad, Zilele Academice Arădene, ediția X – a 2000, ISBN: 973-9328-69-5</p> <p>- Bitang, Viorel – „Studiul privind eficiența utilizării mijloacelor ajutoare în învățarea înotului”, Zilele Academice Arădene, ediția VIII – a, Vasile Goldiș” University Press Arad, 1998, ISBN: 973-9328-22-1</p> <p>- Bitang, Viorel – „Aprecierea intensității generale a efortului în antrenamentul înotătorilor în perioada de pregătire, mijloace de eficientizare în procesul de pregătire”, Zilele Academice Arădene, ediția VII – a, Vasile Goldiș” University Press, Arad, 1997, ISBN: 973-9328-18-5</p> <p>- Bitang, Viorel – „Algoritmizarea inventarului de mijloace privind pregătirea de viteză a înotătorilor de 12 – 14 ani (juniori II)”, Vasile Goldiș” University Press, Arad, Zilele Academice Arădene, ediția VI – a, 1996, ISBN: 973-9328-14-2</p> <p>- Bitang, Viorel – „Istoricul înotului arădean”, Zilele Academice Arădene, ediția IV, Vasile Goldiș” University Press, Arad 1994, ISBN: 973-9328-11-1</p> <p>- Corina Dulceanu, Bitang Viorel – „Development study reaction rate in the 100 and 200 meters flat in juniors”, 6th ANNUAL INTERNATIONAL CONFERENCE: PHYSICAL EDUCATION, SPORT AND HEALTH, PITESTI, 22nd-23rd of November 2013, ROMANIA, ISSN:1453-1194, VOLUME 17(1/2013), pag.246</p>	<p>2 /n</p> <p>2 : 2 = 1</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>1</p>	<p>Pe lucrare</p> <p>Total = 22</p>
118	<p>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale</p> <p>1. Bitang, Viorel; Ignat, Constantin - Studiu privind o nouă metodă asistată de calculator pentru dezvoltarea vitezei la înotătorii juniori, Conferința Științifică Națională în Domeniul Științei Sportului, „Valorificarea cercetării științifice în domeniul activităților corporale”, volum editat de CSSR și Institutul Național de Cercetare pentru Sport, București 24 octombrie 2008, ISSN: 1842-4678, pag. 63,</p> <p>2. Bitang, Viorel - Studiul mobilității articulare la copii înotători, Conferința Științifică Națională în Domeniul Științei Sportului, „Valorificarea cercetării științifice în domeniul activităților corporale”, volum editat de CSSR și Institutul Național de Cercetare pentru Sport, București 24 octombrie 2008, ISSN 1842-4678, pag. 68,</p>	<p>1,5 /n</p> <p>1,5 : 2 = 0,75</p> <p>1,5 : 1 = 1,5</p>	<p>Pe lucrare</p> <p>2,25</p>

I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
	- Membru în comitetul științific al celei de-a III-a Conferințe Internaționale a decanilor Facultăților de Educație fizică și sport din cadrul „Organizației Dunărene a Facultăților de Educație Fizică și Sport”, Arad, 15-17 mai 1998	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Antidoping, sport curat”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XVI-a, Arad, 19-21.05.2006 Arad	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Antidoping, sport curat”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XVII-a, Arad, 18-20.05.2007	5	
	- Membru în comitetul științific al celui de al III-lea Congres Internațional de Kinetoterapie, „Kinetoterapia viitorului – viitorul kinetoterapiei”, Moneasa jud. Arad, 16-18.04.2008	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Antidoping, sport curat”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XVIII-a, Arad, 18-15.05.2008	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Antidoping, sport curat”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XIX-a, Arad, 22-24.05.2009	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii internaționale de referate și comunicări științifice „Educația fizică și sportul trecut, prezent și perspective”, editia a VII-a, Arad, 20-21.11.2009	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Educația fizică și sportul, trecut prezent și perspective”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XX-a 13-16.05.2010, Arad	5	14 x 5 =70
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Sport și Kinetoterapie”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XXI-a, Arad, 20-22.05.2011	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Sport și Kinetoterapie”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XXII-a 18-20.05.2012, Arad	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice „Sport și performanța. Kinetoterapie”, cu ocazia Zilelor Academice Aradene - Editia a XXIII-a 17-18.05.2013, Arad	5	
	- Membru în Comitetul Științific – de postere, la Conferința Internațională – editia a 5-a, “Educație fizică, sport și sănătate”, 2012 Pitești; Certificate for charing a session, Member of Scientific Committee – Poster Presentation Session, at 5th Annual International Conference: Physical Education, Sport and Health, 2012, Pitești Romania	5	
	- Membru în comitetul științific al sesiunii de comunicări științifice, „Sports and sporting performance. Kinetotherapy”, Zilele Academice Aradene - Editia a XXIII-a 17-18.05.2013, Arad	5	
	- Membru în comitetul științific al “The 5th ANNUAL INTERNATIONAL CONGRESS OF SPORT AND KINETOTHERAPY WITH EXHIBITION”, April 5-7 2013 în Caciulata – Valcea County, Romania	5	
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință/ workshop
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință/ workshop
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință/ workshop

I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4	Pe lucrare
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	Pe lucrare
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice: Internațional / național	5/3	Pe studiu/ raport
Criteriul C5			
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8	Pe proiect
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale /proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM , finanțate de o entitate din țară	8/6	Pe proiect
	1. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: „Cupa U.V.V.G.” editia a IV-a – Arad, 48233/17.08.2009, Primaria Municipiului Arad – „Sportul pentru toti”, 23-25.10.2009, 3000 ron	8	
	2. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: „Cupa Romaniei” - juniori la Oina, Arad, 885/22.06.2010, Centrul Cultural Judetean Arad – „Sportul pentru toti”, 21-25.08.2010, 4000 ron	8	
	3. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: „Cupa U.V.V.G.” editia a VI-a – Arad, Primaria Municipiului Arad – „Sportul pentru toti” , 22-24.10.2010, 4000 ron	8	
	4. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: contractul numarul 41305/21.06.2011, privind finantarea activitatii competitionale Campionatul National de Juniori, Junioare – Tir Sportiv , desfasurata la Bucuresti in perioada 10-14.07.2011 a Clubului Sportiv Municipal Arad, din cadrul programului de utilitate publica „Promovarea sportului de performanta” a CLM Arad, 5.000 lei	8	
	5. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: cu contractul numarul 41989/23.06.2011, din cadrul programului de utilitate publica „Promovarea sportului de performanta” a CLM Arad, Club Sportiv Municipal Arad Cupa Aradului – Inot, 5.000 lei.	8	
	6. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: contractul numarul 33113/17.05.2011, din cadrul programului de utilitate publica „Promovarea sportului de performanta” a CLM Arad, Asociatia Club Sportiv Uninvest Cupa UVVG – editia a 7 a , 4.000 lei.	8	
	7. „Cupa UVVG” editia a VII-a al Asociatiei Club Sportiv „UNIVEST” din cadrul programului de utilitate publica „Promovarea sportului de performanta”, contract nr. 33113 din 17.05.2011 , in valoare de 4.000 lei - Primaria Municipiului Arad	8	8 x 12 = 96
	8. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: contractul de finanțare nerambursabilă numarul 884/10.05.2012, <u>atribuit de CJ Arad</u> , pentru Clubul Sportiv Municipal Arad, pentru participarea la Campionatul Național de Juniori II - Haltere (finalele). Suma alocată, 10.000 lei.	8	
	9. Conf.univ.dr. Bitang Viorel - Proiect: contractul de finanțare nerambursabilă numarul 883/10.05.2012, <u>atribuit de CJ Arad</u> , pentru Clubul Sportiv Municipal Arad, pentru participarea la Campionatul Național de Seniori - Senioare, Tir sportiv. Suma alocată, 5.000 lei.	8	
	10. Contractul numarul 28443/05.05.2012, privind finantarea activitatii competitionale „Cupa UVVG editia a VIII”, din cadrul programului de utilitate publica „Sportul pentru toti”, in valoare de 4.000 lei Primaria Municipiului Arad, desfasurata la Arad in perioada 18-20.05.2012	8	
	11. Contractul numarul 51950/16.08.2012, privind finantarea activitatii competitionale „Cupa UVVG editia a IX”, din cadrul programului de utilitate publica „Sportul de performanta”, in valoare de 10.000 lei Primaria Municipiului Arad, desfasurata la Arad in perioada 23-26.08.2012	8	
	12. „Cupa U.V.V.G editia a X a” Arad – 10 – 13.10.2013 - din cadrul programului de utilitate publica „Sportul pentru toti”, in valoare de 7.000 lei Primaria Municipiului Arad	8	
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare cu finanțare externa	7	Pe proiect
	- Membru al „PROIECTULUI - INTERREG III A / PHARE CBC MAGHIARĂ - ROMÂNĂ DE COOPERARE TRANSFRONTALIERĂ PENTRU PROGRAMUL 2004 - 2006”, „Interreg III A Magyar Roman hataron atnyulo egyuttmukodesi program 2004 - 2006”, Hatarmenti egyutt mukodes az uszosporter nr. proiect HU-RO SCG 06/02, nr. de inregistrare HU-RO 0602/118, -1.06.2007-31.05.2008.	7	14
	- Membru al proiectului „HUNGARY-ROMANIA PHARE CBC CROSS-BORDER CO-OPERATION PROGRAMME 2007-2013”, numar HURO0801.	7	
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe	5	Pe proiect

	guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară - Membru al grantului „ EXPLORAREA SISTEMULUI BIOLOGIC INTEGRATIV IMPLICAT IN EFORTUL MUSCULAR MAXIMAL ”, domeniul de cercetare 4-SĂNĂTATE, contract CNMP nr. 42159 / 01.10.2008, PROGRAMUL 4, PARTENERIATE IN DOMENII PRIORITARE. in valoare de 211000250 lei	5	5
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipa	6/2	Pe centru (laborator)
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 – Director / redactor sef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru in colegiul / comitetul editorial	7/ 5 / 3	Pe revistă
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor sef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 - Membru in colegiul /comitetul editorial - I37.2 – Membru in Consiliul stiintific/Scientific board al Revistei “studia Univesitatis “Vasile Goldis” seria Educatie Fizica si Kinetoterapie, revista semestrială, Revistă indexată în Bazele de Date Internaționale (BDI): Index Copernicus International și Scipio ISSN 2284-7324, ISSN-L 2284-7324	5 /3 /1 3 x 1 = 3	Pe revistă 3
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director /redactor sef / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3 / 2	Pe revistă
I39	Membru al unor asociatii, societati profesional – stiintifice internationale: I39.1 – organisme de conducere / I39.2 - membru	7 /4	Pe asociatie/ societate
I40	Membru al unor asociatii, societati profesional – stiintifice nationale: I40.1 – organisme de conducere / I40.2 - membru - Membru al Consiliului Științei Sportului din România – din 05.04.1999 -Membru al Forumului formatorilor in kinetoterapie -Membru al Asociatiei Profesorilor de Educatie Fizica si Sport din Judetul Arad	4 / 2 2 x 1 =2 2 x 1 = 2 2 x 1 = 2	Pe asociatie/ societate 6
I41	Premii acordate de Presedentia Romaniei /CIO	10	Pe premiu
I42	I42.1 Premii acordate de instituuții centrale CNCS, MCTS , ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestari stiintifice	4 /2	Pe premiu / Pe lucrare
I43	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă/ CM/ CMU / CE: I43.1 - locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 - locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 - locurile 1-8 la Universiada / CMU	10 /8 /6	Pe loc
I44	Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlul de campion național) - Domjan David – Loc I – 100 m spate – Campionat National de juniori II Bucuresti 18.07.2013 – 21.07.2013 - Rotariu Adrian - Campionat National de juniori - Baia Mare 2008 – loc 1 - 100 bras - loc - 1 - 100 spate - loc 1 - 50 spate - loc I - 200 bras - Campionat National Bucuresti 2008 - loc 1 - 100 bras - Deznan Sergiu - Campionatul National de juniori II Bucuresti 2009: locul 1 la 50 spate - Budii Oana - Campionatul National de juniori si seniori – loc I – 100m spate - Hunedoara 2011	5 8 x 5 = 40	Pe titlu ultimii 5 ani 40

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriul C6			
I45	<p>Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 – pentru programele de master / I45.3 – pentru programele doctorale</p> <p>- I45.1</p> <p>- Bitang Viorel – „Caiet de lucrari practice” – Editura „Vasile Goldis” University Press, Arad 2002, pag. 136, ISBN 973-8161-66-5</p> <p>- Bitang Viorel – „Curs de inot” - Editura „Vasile Goldis” University Press, Arad 2001, pag. 159, ISBN 973-8161-29-0</p> <p>- I45.2</p> <p>- Bitang Viorel – „Curs de specializare la inot” - Editura „Vasile Goldis” University Press, Arad 2002, pag. 126, ISBN 973-8161-65-7</p>	<p>5 / 7 / 10</p> <p>5 x 1 = 5</p> <p>5 x 1 = 5</p> <p>7 x 1 = 7</p>	<p>Pe curs</p> <p>17</p>
I46	<p>Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)</p> <p>- Teste grila:</p> <p>- „Activități de timp liber - jocuri cu paleta și racheta”</p> <p>- „Practica și metodică activităților motrice pe grupe de varsta”</p> <p>- „Bazele teoretice și metodice ale natației”</p> <p>- „Teoria și metodică ramurii de sport – inot”</p> <p>- Soft:</p> <p>- Soft realizat pentru definitivarea tezei de doctorat: „Optimizarea strategiilor pentru dezvoltarea vitezei la inotatorii juniori”. Compus dintr-o componentă hardware traductor de forță SCAIME și un sistem de achiziție date tip ActorEx, conectat prin interfața USB (Universal Serial Bus) la sistemul de calcul, pentru achiziția semnalului de forță.</p>	<p>4</p> <p>4 x 4 = 16</p> <p>4 x 1 = 4</p>	<p>Pe lucrare/ test / soft</p> <p>20</p>
I47	<p>Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților</p> <p>I47.2 – „Sport și performanța motrică” – Universitatea de Vest „Vasile Goldis” din Arad, 2009-1011</p>	<p>3 / 5 / 7 / 4</p> <p>5</p>	<p>Pe disciplină / program</p> <p>5</p>
Criteriul C7			
I48	<p>Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)</p> <p>1. Linie metodică a secției de natație a CSM Arad</p> <p>2. Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport:</p> <p>„Optimizarea strategiilor de dezvoltare a vitezei la inotatorii juniori”, cuprinde regândirea implicării materialelor și aparatelor ajutoare privind calitatea și eficiența pregătirii înnotătorilor de viteză, precum și elaborarea unor programe de pregătire având la baza pregătirea tehnică și fizică specifică și nespecifică. Precum și a unui studiu pilot privind obiectivizarea aplicării acestor programe la nivelul unui eșantion format din înnotători juniori.</p> <p>3. Linie metodică a Federației Syriene de Natație și discipline acvatice.</p> <p>4. Membri în colectivul care a contribuit la elaborarea SUVA – 1984-1985</p>	<p>7</p> <p>7 x 4 = 28</p>	<p>Pe element de nouitate / program / linie metodică / metodologie / strategie, confirmată de beneficiar</p> <p>28</p>
I49	<p>Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: I49.1 – activitatea de coordonare științifică / I49.2 – finalizarea tezei de doctorat</p>	<p>4 / 2</p>	<p>Pe fiecare an / Pe lucrare finalizată</p>
I50	<p>Membri în comisia de îndrumare a doctorandului</p>	<p>1</p>	<p>Pe doctorand, ultimii 3 ani</p>
I51	<p>Membri în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: I51.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / I51.2 Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat</p>	<p>1 / 4</p>	<p>Pe raport / teză evaluată în ultimii 3 ani</p>
I52	<p>I52.1 <i>Visiting professor</i> / asociat la universități străine de prestigiu / I52.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport /</p>	<p>8 / 6</p>	<p>Cel puțin o lună / Pe</p>

	Academiei olimpice (a CIO) / Asociații profesionale internaționale		activitate
I53	Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR) / Asociații profesionale naționale	4	Pe activitate

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

<i> criteriul C8</i>			
I54	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.) - Organizator al Forumului Decanilor Facultatilor de Educatie Fizica si Sport, Arad, 29.03.2013	1 - 5 1 x 5 = 5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate 5
I55	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.) - Director de concurs al competitiei sportive „Cupa UVVG ediția a VIII-a” – august 2011 - Membru în organizarea Supermaratonului Beckescsaba-Arad-Beckescsaba mai 2011 - Director de concurs al competitiei sportive „Cupa UVVG ediția a IX-a” – august 2012 - Director de concurs al competitiei sportive „Cupa UVVG ediția a X-a” – august 2013 - Organizator al Conferinței de presa cu ocazia „Cupa UVVG ediția a VIII-a”– august 2011 - Organizator al Conferinței de presa cu ocazia „Cupa UVVG ediția a IX-a”– august 2012 - Organizator al Conferinței de presa cu ocazia „Cupa UVVG ediția a X-a”– august 2013	1 - 5 1 x 5 = 5 1 x 5 = 5 1 x 5 = 5 1 x 5 = 5 1 x 5 = 5 1 x 5 = 5 1 x 5 = 5	Pe activitate / material / an univ. În ultimii trei ani 7 x 5 = 35
I56	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc. - Contract de colaborare cu Liceul cu Program Sportiv - Contract de colaborare cu Clubul Sportiv Municipal Arad - Contract de colaborare cu Direcția Județeană pentru Sport și Tineret - Contract de colaborare cu Facultatea de Educație Fizică și Sport din Pitești - Contract de colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean - Contract de colaborare cu Facultatea de Educație Fizică și Sport din cadrul Universității din Szeged – Ungaria - Contract de colaborare cu Facultatea de Educație Fizică și Sport din cadrul Universității din Novi Sad – Serbia - Contract de colaborare cu Facultatea de Educație Fizică și Sport din cadrul Universității din Budapesta - Semmelweis Egyetem	3 8 x 3 = 24	Pe activitate / parteneriat 24
I57	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5 / 5	Pe curs / activitate de consultanță / program

158	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 – membru în Senat - I58.3 - Director CSM Arad	3 / 2 / 5 / 7 / 4 5 x 1 = 5	La data înscrierii la concurs 5
159	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 – membru în organismele de conducere / I59.2 - membru - I59.2 – evaluator ARACIS	5 / 4 4 x 1 = 4	- 4
160	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC	3	-
161	Membru al unor consilii/comisii profesional științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru	8 / 7 / 5 / 3	-
162	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	-
163	Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar / Observator / pe ramură de sport - Membru în Consiliul Director al Federației de Tenis de masa - Membru al Biroului Federal al Federației Române de Natatie si Pentatlon Modern - Secretar general al FRNPM - Președinte al Colegiului Central al antrenorilor de natatie - FRNPM	6 6 x 4 = 24	La data înscrierii la concurs 24

STANDARDE MINIMALE

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Profesor	Standard Conferențiar	Standard CSI	Standard CS II
Domeniul A	C1 *	I1 +...+ I5	≥ 12 p	≥ 7 p	≥ 12 p	≥ 7 p
	C2 *	I6+...+I11	≥ 10 p	≥ 7 p	≥ 10 p	≥ 7 p
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p	≥ 20 p	≥ 40 p	≥ 20 p
	C4	I17+...+I30	≥ 13 p	≥ 9 p	≥ 13 p	≥ 9 p
	C5	I31+...+I44	≥ 16p	≥ 8 p	≥ 16 p	≥ 8 p
	TOTAL A	I1+...+I44	≥ 91 p	≥ 51 p	≥ 91 p	≥ 51 p
Domeniul B	C6	I45 +...+ I47	≥ 20 p	≥ 14 p	0 p	0 p
	C7	I48+...+I53	≥ 15p	≥ 10 p	0 p	0 p
	TOTAL B	I45+...+I53	≥ 35 p	≥ 24 p	0 p	0 p
Domeniul C	C8	I54 +...+ I63	≥ 20 p	≥ 18 p	≥ 20 p	≥ 18 p
	TOTAL C	I54 +...+ I63	≥ 20 p	≥ 18 p	≥ 20 p	≥ 18 p
	TOTAL GENERAL	I1 +...+ I63	≥ 146 p	≥ 93 p	≥ 111 p	≥ 69 p

*La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de doi ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimele, criteriile C1 și C2 se cumulează.

Handwritten signature

TOTAL PUNCTAJ
Conf.univ.dr. Bitang Viorel

	Criteriu	Standard Profesor	Standard Conferențiar	Punctaj Bitang Viorel
Domeniul A	C1 *	≥ 12 p	≥ 7 p	8
	C2 *	≥ 10 p	≥ 7 p	27,75
	C3	≥ 40 p	≥ 20 p	68,16
	C4	≥ 13 p	≥ 9 p	94,25
	C5	≥ 16p	≥ 8 p	164
	TOTAL A	≥ 91 p	≥ 51 p	362,16
Domeniul B	C6	≥ 20 p	≥ 14 p	42
	C7	≥ 15p	≥ 10 p	28
	TOTAL B	≥ 35 p	≥ 24 p	70
Domeniul C	C8	≥ 20 p	≥ 18 p	97
	TOTAL C	≥ 20 p	≥ 18 p	99
0	TOTAL GENERAL	≥ 146 p	≥ 93 p	529,16

V. Bitang